PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

ATA DE REUNIÃO
4a Reunião ordinária

COMISSÕES DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DOS ASSÉDIOS E
DISCRIMINAÇÃO DE 1º E 2º GRAUS

(RESOLUÇÃO Nº 351, 28/10/2020 - CNJ)

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

22/08/2022 15 HORAS VIDEOCONFERÊNCIA

COMISSÃO DO 1º GRAU

MEMBRO CARGO NATUREZA CATEGORIA REGIÃO

Silvana Carvalho Soares
(ausente)

Magistrada Presidente Indicação do
Diretor do
Fórum Cível

João Pessoa

Kênia Simões Dantas
Barbosa (ausente)

Servidora Titular Indicação do
Diretor do
Fórum Cível

João Pessoa

Davi Brito Menezes Estagiário Titular Indicação do
Fórum Cível

João Pessoa

José Ivonaldo Batista
(ausente)

Servidor Titular Entidade
Classista

João Pessoa

Cláudia Rodrigues de
Souza

Colaboradora
terceirizada

Titular Indicação do
Fórum
Criminal

João Pessoa

Ana Christina Soares
Penazzi Coelho
(ausente)

Magistrada Titular Entidade
classista

João Pessoa

Ângela Maria Nascimento
Brito (ausente)

Servidora Titular Eleição direta Comarca do
interior

Daniere Ferreira de
Souza

Magistrada Titular Eleição direta Comarca do
interiorA

Alessandra Leandro da
Costa

Servidora Titular Eleição direta João Pessoa

1

COMISSÃO DO 2º GRAU

MEMBRO CARGO NATUREZA CATEGORIA REGIÃO

Joás de Brito
Pereira filho

Presidente Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

João Benedito
da Silva
(ausente)

Desembargador Titular Eleito pelo
Tribunal Pleno

João Pessoa

José Waldez
Lins Rabelo

Servidor Titular Eleição direta João Pessoa

Josélio dos
Santos de
Souza

Colaborador
terceirizado

Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

Valéria Lúcia
Winkeler
Beltrão

Servidora Titular Indicação da
Comissão
Permanente de
Acessibilidade e
Inclusão

João Pessoa

Altamir de
Alencar
Pimentel Filho
(ausente)

Servidor Titular Entidade
classista

João Pessoa

Maria de Fátima
Moraes Bezerra
Cavalcanti
Maranhão
(ausente)

Desembargador
a

Titular Entidade
classista

João Pessoa

Mayara da Silva
Rodrigues

Estagiária Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

Laila Maria
Cabral Rabay

Servidora Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

PAUTA

1) Apresentação Des. Joás
2) Procedimentos entre Comissões e Corregedoria
3) Eleição de um membro de cada Comissão para atualizar link CNJ
4) Outros assuntos de interesse das Comissões
5) Encaminhamentos

DEBATES

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de 2022, pelas 15 horas, reuniram-se, por
videoconferência, as Comissões de Prevenção e Enfrentamento aos Assédios e
Discriminação de 1º e 2º Graus do Tribunal de Justiça da Paraíba. Iniciados os trabalhos, o

2

Des. Joás de Brito Pereira Filho, Presidente da Comissão de 2º Grau, abriu a reunião
fazendo sua apresentação, haja vista esta ter sido a primeira reunião, após sua indicação
pelo Presidente do TJPB, Desembargador Saulo Benevides, para assumir esta Comissão
de Prevenção e Enfrentamento aos Assédios e Descriminação. Informou que atua na
Câmara Criminal, e colocou-se à disposição para colaborar nas atividades das Comissões,
a fim de dar efetividade aos trabalhos. Em seguida, passou a palavra aos membros
presentes, a fim de se apresentarem, conforme lista de presença, às fls. 01 e 02 deste
documento. Foram justificadas as ausências: da juíza Silvana Carvalho Soares, Presidente
de 1º grau, por motivo de saúde; da servidora Kênia Simões Dantas Barbosa, por motivo de
saúde; do servidor Altamir de Alencar Pimentel Filho, por motivo de férias; da juíza Ana
Christina Soares Penazzi Coelho, por motivo de consulta médica; da servidora Ângela Maria
Nascimento Brito, por motivo de licença de saúde; do Des. João Benedito da Silva, por
motivo de audiência agendada previamente; da Desa. Maria de Fátima M. B. C. Maranhão,
que solicitou seu desligamento da Comissão de 2º grau, por motivo das atividades do
Tribunal Regional Eleitoral. Na sequência, Ana Caroline, Gerente de Projetos e Gestão
Estratégica, apresentou a pauta e passou a palavra ao Des. Joás, a fim de apresentar o
ponto 2) Procedimentos entre Comissões e Corregedoria: ele informou que já estava
ciente de que os casos noticiados são apenas do 1º grau, não havendo nenhum, pelo
menos até agora, que tenha sido noticiado no 2º grau. Comunicou que já conversou com o
Corregedor-Geral, Des. Frederico Coutinho, bem como ainda voltarão a dialogar para tratar
de pontos referentes a alguns elementos sobre os procedimentos, que será apresentado na
próxima reunião. Passou-se para o ponto 3) Eleição de um membro de cada Comissão
para atualizar link CNJ - foi explicada a necessidade de eleger um membro para cada
Comissão, a fim de que fiquem responsáveis pela atualização permanente do link enviado
pelo Comitê Nacional sobre Assédios e Discriminação, tendo sido eleitos(as) Davi Brito
Menezes e Mayara da Silva Rodrigues, do 1º e 2º graus, respectivamente. 4)Outros
assuntos de interesse das Comissões: foi sugerido continuar com as rodas de diálogo
para as comarcas, especialmente as que mais necessitarem ou solicitarem, bem como para
magistrados e magistradas no âmbito de 1º e 2º graus, a partir de uma ação a ser efetivada
pelo Presidente da Comissão de 2º grau, Des. Joás, com a sugestão de nome de
palestrante com expertise na temática. Também debateu-se sobre a necessidade das
Comissões elaborarem cronograma de ações para o ano de 2023. Por fim, não tendo mais
nada a tratar, o Des. Joás, Presidente da Comissão de 2º grau, agradeceu a todos(as) pela
presença e contribuição.

5) Encaminhamentos:

1) Reunião agendada para o dia 12/09/2022, às 15 horas

Ata validada por todos os membros, datada e assinada eletronicamente pelo Presidente da
Comissão de 2º Grau.

Desembargador Joás de Brito Pereira Filho
Presidente da Comissão de 2º grau

3

JOAS DE BRITO PEREIRA
FILHO:4762002

Assinado de forma digital por JOAS
DE BRITO PEREIRA FILHO:4762002
Dados: 2022.08.27 16:53:53 -03'00'